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همزمان با موج گســـترده تجمعات مردمی در خیابان های اروپا در اعتراض به 
یم صهیونیستی تجمعاتی نیز در آمریکا و به ویژه در دانشگاه های  نسل کشی رژ
این کشور برگزار شد. این تجمعات گسترده اما در مقایسه با راهپیمایی چندصد 
هزار نفری در لندن قابل مقایســـه نیســـت. دلیل این امر را تا حدی می توان در 
سرکوب گسترده ای که در آمریکا وجود دارد، جست وجو کرد. نمایندگان کنگره 
اخیرا روســـای سه دانشـــگاه هاروارد، پنسیلوانیا و ام آی تی را به جرم اعتراضات 
دانشجویان و اساتید به جنایات اسرائیل در غزه مورد بازجویی قرار دادند. این 
اقـــدام پـــس از آن صورت گرفت که کنگره قطعنامـــه ای را در محکومیت اقدام 
دانشـــجویان در برخی دانشـــگاه های آمریکایی برای اعلام حمایت از نوار غزه 
تصویب کرد. مطابق این قطعنامه حمایت از حماس، حزب الله و دیگر گروه های 
یســـتی بودن« آنها در موسســـات آموزش عالی  مقاومـــت بـــه بهانه ادعایی »ترور
آمریکا محکوم شده بود، در متن آن آمده بود که: »برای محافظت از دانشجویان، 
اساتید و کارکنان یهودی طراحی شده زیرا چنین حمایت هایی می تواند منجر 
به ایجاد یک محیط خصمانه شود.« اگرچه در قطعنامه مذکور ادعا شده بود که 
الزام قانونی ندارد و صرفا یک اقدام نمادین است، اما برنامه بازجویی از اساتید 
دانشگا های آمریکا خلاف این ادعا را نشان داد و اثبات کرد محتوای قطعنامه 
درحال اجرایی شدن در دانشگاه های آمریکاست. داده هایی که اخیرا درمورد 
خودسانســـوری دانشـــجویان دانشگا های آمریکا و دلایل آن منتشر شده دلیل 

دیگری برای صحت این امر است. 

   محققانی که درمورد غرب آســـیا مطالعه می کنند از 
صحبت کردن می ترسند

یـــکا در هفته هـــای پـــس از حملـــه حماس به اســـرائیل در 7  دانشـــگاه های آمر
اکتبـــر و در روزهای حملات اســـرائیل بـــه غزه، تبدیل به کانون تجمعات علیه 
یم صهیونیستی شده است. موضع گیری های اساتید دانشگاه و اعتراضات  رژ
دانشـــجویان فشـــار علیه آنها را افزایش داده اســـت. این فشـــارهایی که با اتهام 
یهودی ســـتیزی به دانشـــگاهیان آمریکا وارد می شـــود منجر شـــده تا بســـیاری 
از آنهـــا مســـیر خود سانســـوری را در پیـــش گرفته و حتی از ارائـــه نظرات علمی 
درمـــورد منازعـــات رخ داده اجتنـــاب ورزنـــد. در همین راســـتا گاهنامه آموزش 
عالی Higher Education که متمرکز بر پوشش اخبار کالج ها و دانشگاه های 
آمریکاست، هفته گذشته در گزارشی آماری به بررسی وضعیت آزادی بیان در 
دانشگاه های آمریکا درمورد نزاع فلسطین و اسرائیل پرداخته است. این موسسه 
با نظرســـنجی از یک جامعه آماری 936 نفره به دنبال یافتن پاســـخی برای این 
ســـوالات بوده اســـت؛ »آن دسته از دانشمندانی که درمورد مناقشه می نویسند، 
تحقیق می کنند و آموزش می دهند چگونه موج قطبی شده دانشگاه ها پس از 
7 اکتبر را پشت سر گذاشته اند؟ آیا مدیران کالج ها و دانشگاه ها از آزادی بیان 
خود محافظت کرده اند؟ آنها چگونه احساســـات سیاســـی و حساسیت های 
شـــخصی دانشجویان یهودی و فلسطینی خود را مدیریت می کنند؟« مطابق 
یافته های این پژوهش 82 درصد از پاسخ دهندگان وقتی به طور حرفه ای درمورد 
مساله اسرائیل و فلسطین صحبت می کنند، خودسانسوری می کنند. این آمار 
برای اســـتادان نزدیک به صددرصد بوده اســـت. از مجموع استادان حاضر در 
این جامعه آماری 98 درصد گفته اند که خود سانسوری می کنند. 81 درصد از 
مخاطبان اعلام کرده اند که انتقادهای خود نسبت به اسرائیل را سانسور کرده و 
از بیان آن امتناع می کنند. این آمار برای افرادی که به رویکرد فلسطین منتقدند 
تنها حدود 11 درصد است، چیزی نزدیک به یک هشتم منتقدان اسرائیل. این 
گاهنامه در گزارش خود با ارائه این آمار نتیجه گرفته است که تقریبا همه نظرات، 
داستانی تلخ از به حاشیه راندن و حتی سرکوب آشکار اساتید متخصص در 

مسائل خاورمیانه را ارائه می کنند. 

کتبر تشدید شده است     دوقطبی بعد از 7 ا
تقابل گفتمانی درمورد مناقشه اسرائیل و فلسطین چیز جدیدی در دانشگاه هایی 
کنون به دلیل جنجال ها،  آمریکا نیســـت. دانشـــگاه های مختلفی در آمریکا تا
درگیری هـــای بین دانشـــجویان با چالش مواجه بوده اند. چالشـــی که گاهنامه 
کافی مدیریت های دانشگاهی از اساتید  »آموزش عالی« دلیل آن را حمایت نا
و گروه های دانشجویی طرفدار فلسطین می داند. این چالش اما بعد از 7 اکتبر 
به صورت فزاینده ای رشد کرده است. به گفته محققان این گزارش اوضاع از 7 
اکتبر به طور قابل توجهی تشدید شده است. تقریبا سه چهارم پاسخ دهندگان 
مســـتقر در ایالات متحده گفتند که جنگ اســـرائیل و حماس نیاز بیشتری به 
خودسانسوری ایجاد کرده است. این نتیجه با مقایسه پاسخ ها به سوالی درمورد 
خودسانسوری درمورد مسائل غرب آسیا حاصل شده است. پاییز سال گذشته 
57 درصد از پاسخ دهندگان اعلام خودسانسوری در این باره کرده اند و این آمار 

در پاییز امسال و پس از 7 اکتبر به 69 درصد رسیده است. 

   استراتژی مارپیچ سکوت ضد مردم غزه
نظریه آلمانی مارپیچ ســـکوت که به معنی فشـــار یک گروه اجتماعی برای طرد 
یـــکا درمورد حامیان غـــزه به کار گرفته  و انـــزوای اعضـــای مخالف اســـت در آمر
شـــده. بســـیاری از اعضای هیات علمی دانشـــگاه های آمریکا که تحت تاثیر 
حملـــه حمـــاس و جنگ قرار گرفته اند درمورد مســـاله فلســـطین حتـــی از ارائه 
یده و دانشجویان فلسطینی، صهیونیست،  چهارچوب های نظری امتناع ورز
عرب و یهودی را به همدلی دعوت می کنند. این امتناع از اظهارنظر درحالی 
صورت می گیرد که اساتید شرکت کننده در این نظرسنجی تخصص شان مساله 
غرب آسیا بوده و بخشی از آنها تمام عمر خود را برای مطالعه در این مورد صرف 
کرده اند. هنگامی که درمورد دلایل اصلی امتناع از از اظهارنظر و سخنرانی علمی 
درمورد فلســـطین ســـوال شد، 60 درصد از اســـتادان نگرانی درمورد توهین های 
احتمالی را به عنوان مهم ترین عامل عنوان کردند. پس از توهین دومین پاسخ 
رایج به چرایی ســـکوت درمورد مســـاله فلســـطین اعمال فشار توسط گروه  های 
خارج از دانشگاه بوده است. بیش از نیمی از پاسخ دهندگان نگرانی از تحت 
فشار قرار گرفتن توسط این گروه ها را به عنوان یکی از دلایل سکوت خود عنوان 
کرده اند. طیف گســـترده ای از پاســـخ دهندگان فضای ایجاد شـــده را به شدت 

سمی توصیف کرده اند که در آن نظرات قطبی داغ می شود، گروه های خارجی 
شـــعله های آتش را شـــعله ور می کنند و به این نظرات قطبی شـــده مشـــروعیت 
می بخشند. بخش عمده ای از اساتید و دانشجویان تحصیلات تکمیلی ترس 
از کمپین های خارجی را عامل سکوت دانسته و معتقدند حتی در جایی که 
اعضای هیات علمی درنهایت از اتهام ســـوگیری مبرا می شـــوند، زمان و هزینه 

یادی را هدر داده و متحمل فشارهای احساسی می شوند.  ز

کثری علیه فلسطین     نژاد پرستی حدا
در این گزارش از محققان درمورد برداشت آنها از رواج انواع مختلف تعصب و 
نژادپرستی پرسش شده است. اندکی بیش از نیمی از آنها گفتند که احساسات 
« یا »تا حدودی« در موسســـه آنها رایج اســـت؛ این رقم  ضد فلســـطینی »بســـیار
درمورد احساسات ضد اسرائیل 36 درصد بوده است. نکته جالب توجه درباره 
پاسخ ها به این پرسشنامه این است که 18 درصد درک شان این بوده است که 
در موسسه شان یهودی ستیزی رایج است. این آمار نشان از این دارد که جامعه 
دانشـــگاهی آمریکا بین یهودی ســـتیزی و اسرائیل ســـتیزی تمایز قائل اســـت. 
این درحالی اســـت که دولت آمریکا تلاش دارد تا هرگونه مخالفت با جنایات 
یم صهیونیســـتی را با برچســـب یهودی ستیزی سرکوب کند. در سوی مقابل  رژ
41 درصد از پاســـخ دهندگان معتقد بوده اند که در موسسه شـــان احساســـات 

« یا »تا حدودی« رایج است.  ضد مسلمانان »بسیار

   کفه برخوردهای مسئولان دانشگاهی با دانشجویان 
به نفع صهیونیست ها سنگینی می کند

مطابق آنچه که گاهنامه آموزش عالی گزارش داده است بسیاری از پاسخ دهندگان 
به این پرسشنامه معتقد هستند موسسات آنها در ابراز همدردی با دانشجویان 
فلسطینی، عرب یا مسلمان با دانشجویان یهودی و صهیونیست رفتاری نامتناسب 
به نفع حامیان رژیم صهیونیســـتی دارند. از 7 اکتبر چندین گزارش منتشـــر شده 
است که برخی اساتید به دلیل اظهارنظرهایی که در طول کلاس ها یا در رسانه های 
اجتماعی در حمایت از فلسطین بیان کرده اند تعلیق شده اند. ازجمله این موارد 
می توان به اساتید دانشگاه های آریزونا، کالیفرنیای جنوبی، استنفورد و سیراکوز 
اشاره کرد. مدیر مرکز خاورمیانه دانشگاه پنسیلوانیا اخیرا به دلیل امتناع دولت از 

نمایش فیلمی درباره اسرائیل از سمت خود کناره گیری کرد. دانشجویان دانشگاه 
هاروارد و کلمبیا به دلیل سخنرانی و حمایت از فلسطین با برخورد های سازمان یافته 
تلافی جویانه مواجه شده اند. به طور مثال گروه های دانشجویی طرفدار فلسطین در 

دانشگاه های براندیس، کلمبیا و جورج واشنگتن تعلیق شده اند. 

   سرکوب نرم 
اشکال دیگری از ساکت کردن حامیان فلسطین نیز وجود دارد که پاسخ دهندگان به 
نظرسنجی این گاهنامه بعضا به آن اشاره کرده اند. بسیاری از کارشناسان خاورمیانه 
گزارش داده اند که بی سر و صدا توسط مدیران، روسای دپارتمان ها و دیگر مقامات 
دانشگاه به حاشیه رفته یا ساکت شده اند. آنها برای اثبات این امر لغو جلسات 
گفت و گو و نیز دعوت نشدن برای سخنرانی در پنل های تخصصی خود را مثال 
زده اند. همچنین توسط برخی روسای دپارتمان ها به اساتید حامی فلسطین دستور 
داده شده است که طومارهای حمایتی را امضا نکنند. علاوه بر دستور گاهی نیز 
مقامات مافوق به آنها درمورد عدم موضع گیری توصیه کرده اند. این فشارها از بالا 
اغلب ناشی از ترس نهادها از این موضوع می تواند باشد که مساله فلسطین در کانون 
توجه رسانه ها قرار گیرد. برخی پاسخ دهندگان ذکر کرده اند که باید هر گونه موضعی 
را برای تایید به دفاتر روابط عمومی ارسال کنند. همچنین به آنها گفته شده است که 
از انتشار مطالب در شبکه های اجتماعی درمورد نزاع فلسطین و آمریکا خودداری 
کنند. برخی از مدیران دانشگاه ها نیز از اینکه از جانب رسانه های جناح راست 
مورد حمله قرار گیرند هراس دارند. گاهنامه آموزش عالی این وضعیت را اینگونه 
کادمیک وجود ندارد و دولت هیچ کاری  توصیف می کند: »هیچ احساس آزادی آ

برای حمایت از دانشجویان فلسطینی، عرب و مسلمان انجام نداده است.«

   نبرد دولتمردان با حامیان فلسطین
تعدادی از پاسخ دهندگان نیز درمورد چرایی عدم موضع گیری و سکوت درمورد 
فلسطین به نگرانی درمورد قوانین در چندین ایالت اشاره کردند که چهارچوب 
سخنرانی در کلاس های درس را تنظیم می کند؛ چهارچوبی که باعث اعمال 
کنون روســـای دانشگاه هاروارد،  محدودیت بر نظرات دانشـــگاهیان اســـت. تا
انســـتیتوی فناوری ماساچوســـت و پنســـیلوانیا با اتهام واهی سوءاســـتفاده از 
یهودی ســـتیزی در محوطـــه دانشـــگاه برای پاســـخگویی در کنگـــره فراخوانده 
شده اند. حامیان این سرکوب ها در پاسخ به چرایی این اقدامات اعلام می کنند 
که نگرانی دارند دیدگاه های حامیان فلسطین علیه تحقیقات و آموزش های 
حمایتگرانه از اســـرائیل بســـیج شـــود و حتـــی در طول جنـــگ حامیان مردمی 
بیشتری پیدا کنند. برخی دانشجویان فارغ التحصیل در پاسخ به سوالات این 
نظرسنجی گفته اند که برای جلوگیری از تاثیرگذاری بر آینده شغلی خود سکوت 
می کنند. گاهنامه آموزش عالی آمریکا در این باره معتقد است: »چنین سکوت 
و انطباق اجباری وقتی که خطوط تحقیق را می بندد، پاسخ های صحیح به 

سوالات دشوار را پیش داوری کرده و دانش را خفه می کند.«

   سرکوب منجر به تکرار اشتباهات می شود
گاهنامـــه آمـــوزش عالی در پایان گزارش خود درمورد سانســـور و ســـرکوب آزادی 
بیان در دانشگاه های آمریکا اینگونه نتیجه گیری کرده است: »تجربه محققان 
خاورمیانه از 7 اکتبر نشان دهنده سرکوب آزادی بیان دانشگاهیان و کارشناسان 
درمورد اسرائیل و فلسطین است؛ کارشناسانی که زندگی خود را وقف فهم مسائل 
غرب آسیا کرده اند؛ اکنون کمترین توانایی را درمورد پرداختن به آن دارند. مدیران 
کادمیک خســـته نمی شوند،  دانشـــگاهی که هرگز از ابراز ارادت خود به آزادی آ
یا سکوت کرده اند یا فعالانه به سرکوب گفت وگو ها در این باره کمک می کنند. 
گـــر محققان نتوانند تحلیلی صادقانه از درگیری های چالش برانگیز حتی در  ا
محیط هـــای حرفـــه ای خود ارائه دهند، جوامع ما محکوم به تکرار اشـــتباهات 
گذشـــته هســـتند. دفاع از یکپارچگی دانشگاه برعهده مدیران دانشگاه بوده و 

مخاطرات بسیار فراتر از اسرائیل و فلسطین است.« 

۸۰درصداساتیدودانشجویانخاورمیانهشناسیایالاتمتحدهمیگوینددرموردجنایاتاسرائیلخودسانسوریمیکنند

دادگاه تفتیش عقاید سیستماتیک در آمریکا

جنبشحمایتازفلسطیندرغربنمادینشد

چفیه؛ فرم روشنفکری متعهد در  اروپا

فلسطینی ها این کار را خوب بلدند، شاید هم اقتضای مبارزه است که نمادسازی 
می کند تا علاوه بر مبارزه و مقاومت، حرف و اعتراضش را با نمادها، تصاویر و 
پرچم ها بگوید. این موضوع برای مردم فلســـطین که نزدیک به 75 ســـال اســـت 
که برای آزادی سرزمین شان مبارزه می کنند، خیلی پررنگ تر دیده شده است. 
فلســـطینی ها هرچیـــزی کـــه ایـــن موضوع را به جهـــان یادآوری کنـــد  خاکی که 
صهیونیست ها آن را اشغال کردند، هنوز سرزمین آنهاست و خواهد بود را تبدیل 
به نماد مبارزه شان می کنند. تفاوت نمی کند این نماد هندوانه ای باشد که در 
زمین هایشان آن را کشت می کنند یا پرچم فلسطین یا حتی کوفیه هایی که بیشتر 

اعراب بر سر می کردند. 

   میوه ای که نماد مقاومت شد
در جریان جنگ شش روزه 1967 که صهیونیست ها کرانه باختری و غزه را تصرف 
کرده بودند برافراشـــتن پرچم فلســـطین ممنوع شـــده بود، طبیعی بود که این امر 
تلاشـــی بود در جهت فراموش شـــدن ملیت و کشـــوری به نام فلسطین، مردم اما 
در خیابان ها و در عبور و مرورهای خود یا چند هندوانه به دســـت می گرفتند یا 
تصاویر هندوانه را روی پارچه ها می کشیدند و دست می گرفتند. این امر به این 
خاطر بود که هم ترکیب رنگ های هندوانه به رنگ های پرچم فلسطین نزدیک 
بود، هم کشـــور فلســـطین به تولید هندوانه های خوب و مرغوب معروف بود و آن 
را به کشورهای مختلف صادر می کرد و استفاده از آن این را یادآوری می کرد این 
سرزمین پیش از وجود صهیونیست ها نامش فلسطین بوده است. استفاده از این 
نماد در خیابان ها و شهرها آنقدر برای صهیونیست ها گران تمام شد که استفاده 
از تصاویر هندوانه یا حتی در دســـت گرفتن یک تکه هندوانه در خیابان ها هم 
ممنوع شد. هندوانه به نماد غرور ملی فلسطینی ها تبدیل شد و این نماد در آثار 

هنری هنرمندان فلسطینی نمود پیدا کرد. 

   نماد محبوب مقاومت در جهان
در دهه 1960 یاسر عرفات، رئیس تشکیلات خودگردان فلسطین عموما با چفیه ای 
عربی که بر سر داشت در رسانه ها و محافل جهانی حضور پیدا می کرد. شاید از 
همان زمان بود که نوع خاص این چفیه عربی مورد توجه رسانه ها و افکار عمومی قرار 
گرفت اما چند سالی جلوتر و در جریان انتفاضه مردم فلسطین، تصویر پرتکراری 
که در رسانه ها منتشر می شد، جوانانی بودند که صورت هایشان را با چفیه هایی 

بســـته بودند و به ســـمت تانک ها و سربازان اســـرائیلی، سنگ پرتاب می کردند. 
چفیه ها پوششی بودند که در بیشتر کشورهای عربی استفاده می شدند و یکی از 
لباس های سنتی عرب ها بودند که بیشتر توسط مردها مورد استفاده قرار می گرفت. 
بیشتر کشاورزان فلسطینی از این روسری سنتی استفاده می کردند، گاهی سجاده 
نمازشان بود، گاهی سفره ای که روی آن غذا می خوردند و گاهی برای درامان ماندن 
از آفتاب آن را روی ســـر می انداختند. البته طرح های این لباس ســـنتی در میان 
کشورهای عربی تفاوت هایی داشت. اما فلسطینی ها همین لباس سنتی، چفیه 
یا همان کوفیه را به نماد مقاومت مردم فلسطین در مقابل تصرف سرزمین تبدیل 
کردند. در دهه 1930 در جریان اعتراض اعراب به اقدامات صهیونیست ها فرمانده 
معترضان گفت که همه معترضان کوفیه بپوشند، این امر منجر شد استفاده از این 
چفیه در میان فلسطینیان رواج زیادی پیدا کند. اما این نماد پس از دهه 30 و 60 
در دوران انتفاضه بیش از گذشته به یکی از نمادهای مقاومت فلسطین تبدیل 
شد تا آنجا که اگر نامی از مردم فلسطین و مبارزه آنها برای وطن برده می شد کوفیه 
در کنار پرچم فلسطین قرار می گرفت. اما کوفیه صرفا به نماد مقاومت برای مردم 
فلســـطین محدود نماند. محبوبیت آن افزایش پیدا کرد و گویی جای خود را به 
نماد مقاومت در جهان داد و حتی پایش به مد هم باز شـــد. در دهه 1990 و 2000 

یعنی در اوج درگیری های انتفاضه کوفیه تبدیل به یک کالای محبوب مد شد. 

   مقاومت دوباره در صدر توجه
گذر از روزهای انتفاضه اما کم کم این نمادها را در میان افکار عمومی جهان به 
دست فراموشی سپرد. شاید همچنان گروه ها و نهادهایی بودند که از مقاومت 
فلسطین حمایت می کردند و تحریم و شناسایی برندهای حامی اسرائیل را مورد 
توجه قرار می دادند. اما حتی در جهان اسلام نیز مقاومت در حال تبدیل شدن به 
موضوعی بود که مربوط به سال های گذشته است و دیگر دوران آن گذشته است. 
آغاز عملیات طوفان  الاقصی اما ورق را جور دیگری برگرداند. در تمام این سال ها 
فلسطینی ها در تمام مجامع بین المللی و در هرفضایی که می توانست صدای آنها 
را به جهان برساند از این نمادها استفاده می کردند. حضور دانشجوی فلسطینی 
با کوفیه در جشـــن فارغ التحصیلی و در حضور شـــخصیت های سیاســـی که از 
صهیونیست ها حمایت می کردند نشان می داد آنها اجازه نخواهند داد نمادهای 
مبارزه شان یا اصلا ملیت شان به فراموشی سپرده شود و این را در فضای بین المللی 
فریاد می زدند. حالا و همزمان با آغاز عملیات طوفان  الاقصی و فارغ از آنچه که 
در میدان جنگ اتفاق می افتد به نظر می رســـد فلســـطینی ها در یادآوری دوباره 
این نمادها و شناساندن آن به جهان تا اینجا پیروز میدان هستند. اگر واکنش 
منفی افکار عمومی نسبت به کشتارها و وقایعی که در نوار غزه توسط خبرنگاران 

فلســـطینی روایت می شـــود را کنار بگذاریم آنچه مهم است نوع کنش و مواجهه 
فلسطینی ها با این کشتارها و حملات است، اینجا نیز پای مقاومت و نمادهای 
مقاومت وسط می آید، برگزاری نشست خبری رئیس بیمارستان در میان کشته های 
بیمارستان المعمدانی، فریادهای مقاومت پدرومادری که فرزندان شان در حملات 
صهیونیست ها به شهادت رسیدند، حتی دیدن تصویر یکی از کادرهای درمان 
بیمارستان وقتی فرزندش را در میان شهدای بیمارستان می بیند تاثیر قابل توجهی 

بر افکار عمومی جهان می گذارد. 

   کوفیه در بازارهای اروپا
این روزها زیر پوست حملات صهیونیست ها حمایت آمریکایی ها از اسرائیلی ها 
نشان می دهد اتفاق قابل توجهی در حال وقوع است. آمارها نشان می دهد فروش 
اجناس و محصولاتی که با طرح کوفیه تولید می شود در کشورهای اروپایی افزایش 
قابل توجهی پیدا کرده اســـت. برمبنای آماری که واشنگتن پســـت منتشـــر کرده  
میزان فروش کوفیه افزایش قابل توجهی پیدا کرده است و بیشترین میزان فروش به 
کشورهای مثل فرانسه، ایسلند، گینه نو اختصاص داشته است. صاحب یکی از 
برندهای تولیدی کوفیه گفته از آغاز عملیات طوفان الاقصی و تنها در ماه اکتبر 
بیش از 18هزار کوفیه به فروش رسیده است. امری که نشان می دهد فلسطینی ها 
یکـــی از مولفه  هـــای اصلی جنـــگ، یعنی تاثیر بر افکار عمومی را به خوبی انجام 
دادند و در آن موفق ظاهر شدند، امری که در نسل جوان فلسطینی و به خصوص 
بعد از جنگ های انتفاضه، توجه جدی تر و بیشتری به آن شد. بر همین اساس 
یکی دیگر از عواملی که منجر به افزایش اســـتفاده کوفیه در کشـــورهای اروپایی 
شده است، به تبلیغ و شناساندن این نماد از جانب فلسطینی ها در کشورهای 
اروپایی اختصاص دارد و به هر طریقی سعی می کند تا نماد و ملیت فلسطین 
به فراموشی سپرده شود، حالا و در میانه جنگ غزه استفاده بخش زیادی از مردم 
اروپا از کوفیه می تواند نقش موثری برای جلوگیری از این نماد داشته باشد. برای 
مثال در کشور هلند، طرفداران مقاومت ضمن ترویج و تبلیغ استفاده از کوفیه 
به فروش چفیه و محصولات تولیدی آن پرداختند که البته با استقبال مردم نیز 
مواجه شده است. در کنار استفاده از کوفیه در فضای مجازی و در آثار هنری که 
با موضوع مقاومت تولید می شود، در حال تبدیل کردن کوفیه به یکی از نمادهای 

مقاومت در جهان است. 

   کوفیه ممنوع!
از ابتـــدای درگیری هـــا در غـــزه واکنش مردم و افکار عمومی در اروپا و آمریکا مورد 
توجه زیادی قرار گرفت، امری که از اعتراض مردم نسبت به سیاست دولت ها در 

حمایت از اقدامات صهیونیست ها حکایت داشت. در میان تمام تجمع کنندگان 
و در کنار شعار Free Plastineکوفیه هایی که در دست و شانه های تجمع کنندگان 
حضور داشت نیز جلب توجه می کرد. حتی بعد از آنکه دانشگاه هاروارد، برگزاری 
تجمع در این دانشگاه را ممنوع کرد، دانشجویان کوفیه ها را روی دوش انداختند و 
شعارها را پشت لپ تاپ هایشان نوشتند. موضوع قابل توجه این است که استفاده 
از کوفیه آنقدر رواج داشـــته که در برخی از کشـــورهای اروپایی برای استفاده از آن 
یا در دست گرفتن این نماد مجازات هایی در نظر گرفته شده است که البته به 
نظر می رسد به خاطر جو منفی که می تواند در فضای افکار عمومی ایجاد کند 
چندان رســـانه ای نمی شـــود. بر مبنای آنچه واشنگتن پست منتشر کرده است 
در برلیـــن و در همـــان روزهای آغازین عملیات طوفـــان الاقصی، آموزش وپرورش 
استفاده از کوفیه در مدارس و توسط دانش آموزان را ممنوع اعلام کرد. در فرانسه 
نیز یکی از تظاهرات کنندگان به خاطر استفاده از کوفیه در جریان تجمع مبلغی 
نزدیک به 140 دلار جریمه شده است. به نظر می رسد تاثیری که اقدامات و مبارزات 
فلسطینی ها در میان افکار عمومی اروپا گذاشته آنقدر قابل توجه است که گاهی 
بیش از اعتراضات در میان کشورهای جهان اسلام مورد توجه قرار می گیرد و حتی 
دولت ها را وادار می کند که برای کنترل این فضا دست به اعمال محدودیت حتی 

ممنوعیت استفاده از کوفیه بزنند. 

علی مزروعی
خبرنگار گروه نقد روز
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خبرنگار گروه نقد روز


